
Normas de presentación

Existen lineamientos normativos correspondientes a la presentación de la información �nan-
ciera, por medio de los estados �nancieros, que se derivan de las operaciones realizadas por 
las adquisiciones de negocios que realizan las entidades, y que la NIF B-7 considera: los acti-
vos y pasivos asumidos en una adquisición deben reconocerse de acuerdo con lo indicado en 
la NIF relativa a cada partida, como se muestra a continuación:

Debe presentarse como último renglón 
del activo neto de cualquier deterioro 
reconocido.

Para crédito mercantil

La ganancia en compra, de haberla, debe 
presentarse en el estado de resultados 
como una partida no ordinaria.

Para compra a precio de ganga

Nombre y descripción del negocio adquirido, así como la fecha de adquisición.

Monto del crédito mercantil y efectos �scales que puede tener.

La ganancia en compra, de haberla, debe presentarse en el estado de resultados como una parti-
da no ordinaria.

Porcentaje de participación con derecho a voto adquirido.

Motivo principal de la adquisición y cómo se adquirió el control.

Principales factores que originan el crédito mercantil, tales como sinergias con otros negocios, 
activos intangibles no separables y otros factores.

Valor razonable de la contraprestación total y de cada una de sus partes (efectivo, otros activos, 
pasivos asumidos e instrumentos de capital) y cómo se determinaron.

Valor razonable de los grupos importantes de las cuentas por cobrar adquiridas, indicando su 
valor nominal y la mejor estimación de lo no cobrable.

Monto reconocido de cada grupo importante de activos y pasivos.

Las bases sobre las cuales se reconocen pasivos contingentes a la fecha de adquisición.

Monto de los costos de adquisición, cuentas de resultados que se afectaron y costo de emisión de 
instrumentos de capital o deuda, relacionados con la adquisición y cómo se reconocieron.

Monto de cualquier ganancia por la adquisición, cómo se reconoció y una descripción de las 
circunstancias que la generaron.
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S.A. de C.V.

Disponibilidad y Uso de Tecnologías de la 
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Clave                         Entidad Federativa                                 Viviendas Seleccionadas
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31
32

Aguascalientes
Baja California
Baja California Sur
Campeche
Coahuila de Zaragoza
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán de Ocampo
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora 
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz de Ignacio de la Llave
Yucatán 
Zacatecas 

1255
1494
1074
1201
1371
1252
1503
1325
1271
1251
1739
1391
1216
1578
1940
1299
1219
1306
1495
1467
1646
1302
1248
1292
1277
1266
1313
1460
1208
1620
1229
1314

Total                                                                                     43 822

UNAM. Población escolar del Sistema Universidad 
Abierta y Educación a Distancia

Licenciatura
Sistema Universidad Abierta
Educación a distancia

Cuatrimestre 1
Cuatrimestre 2
Cuatrimestre 3
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10

23 713
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10 203
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17 016
14 318
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Vacaciones

Cantidad en dólares Huéspedes

Autos

Lujo Regulares

Entonces, tenemos que P(A)=
lim

nA

N

N ∞

A B
A      B

U

10 %

Un solo sujeto
particular puede... ... acertar y todos 

los demás errar.

STPS

Planes y programas / Instructores

Capacitación

Empresa

Serie A NIF. Marco Conceptual

UAPA – Facultad de Administración y Contaduría
Licenciatura en Contaduría
Contabilidad V

Norma Objetivo Alcance

A-1 Estructura de las 
normas de información 
financiera

Definir la estructura de las 
NIF y establecer el enfoque 
sobre el que se desarrollan 
el Marco Conceptual y las 
NIF particulares.

Aplicable para todas las 
entidades que emitan esta-
dos financieros con base en 
NIF.

A-3 Necesidades de los 
usuarios y objetivos de los 
estados financieros

Identificar las necesidades 
de los usuarios y establecer, 
con base en ellas, los objeti-
vos de los estados financie-
ros, así como sus caracterís-
ticas y limitaciones.

Es aplicable para todo tipo 
de entidades.

A-2 Postulados básicos Definir los postulados bási-
cos sobre los cuales debe 
operar el sistema de infor-
mación contable.

Aplicable a todas las entida-
des que emitan estados 
financieros según la NIF 
A-3.

Sus criterios deben obser-
varse para configurar las 
fases del sistema de infor-
mación contable: identifica-
ción, análisis, interpreta-
ción, captación, procesa-
miento y reconocimiento 
contable de las transaccio-
nes.

A-4 Características cualita-
tivas de los estados finan-
cieros

Establecer las característi-
cas cualitativas que debe 
reunir la información finan-
ciera presentada en los 
estados financieros, para 
atender las necesidades 
comunes de sus usuarios y 
asegurar el cumplimiento de 
los objetivos de los estados 
financieros.



La ganancia en compra, de haberla, debe 
presentarse en el estado de resultados 
como una partida no ordinaria.

¿Qué tan felices somos?

No Feliz

Personas en un rango de edad de 18 a 70 años.
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19.79

6.33
10.44
52.11
15.76

9.93
17.40

9.02

28.04
43.22
23.67

5.07
23.39

3.12
11.23

6.67
2.37

76.61
24.92
31.99
17.00

2.70

41.14
29.70
22.57

6.57
48.94
23.12

6.67
14.57

4.58
51.04
18.02
23.03

8.00
1.99

33.66
27.59
24.10
14.66
39.52
13.18
10.34
12.24

3.76
60.49
20.48
17.25
11.86
10.90

Poco Feliz
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Moderadamente Feliz Feliz
28.07
34.32
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13.13
14.83
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14.26
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Sistema Universidad Abierta
Educación a distancia
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Empleo 
y migración. 

País Inmigrantes

A BA      B

U

Actualizar y perfeccionar los conocimientos y habilidades del trabajador en su actividad, 
así como proporcionarle información sobre la aplicación de nueva tecnología.

Preparar al trabajador para ocupar una vacante o puesto de nueva creación.

Prevenir riesgos de trabajo.

Incrementar la productividad.

En general, mejorar las aptitudes del trabajador.

Norma Objetivo Alcance

A-7 Presentación y revela-
ción

Establecer las normas gene-
rales aplicables a la presen-
tación y revelación de la 
información financiera con-
tenida en los estados finan-
cieros y sus notas.

A-8 Supletoriedad Establecer las bases para 
aplicar el concepto de suple-
toriedad a las Normas de 
Información Financiera de 
México (NIF), considerando 
que al hacerlo se prepara 
información financiera con 
base en ellas.

A-6 Reconocimiento y 
valuación

a) Establecer los criterios 
generales a emplearse en la 
valuación, tanto en el reco-
nocimiento inicial como en 
el posterior.

b) Definir y estandarizar los 
conceptos básicos de valua-
ción que forman parte de las 
normas particulares, que 
aplican a los diferentes 
elementos que integran los 
estados financieros.

A-5 Elementos básicos de 
los estados financieros

Definir los elementos bási-
cos que conforman los esta-
dos financieros a fin de 
lograr uniformidad de crite-
rios para su elaboración, 
análisis e interpretación.

Aplicable para todas las 
entidades que emitan esta-
dos financieros en los térmi-
nos de la NIF A-3.


